lus, de hoc exprobrat vitio, dicens: Et vos inflati estis (*I Cor. iv*).

Hic ipse Valens postquam pervenit ad eremum, in qua per plurimos annos vixit nobiscum, difficillique vitæ assecutus est studium, ad tantum superbiæ cacumen ascendit, ut diabolicis irrisionibus ac fallaciis vinceretur. Nam paulatim eum in docendi elatione deceptum, ad hoc dæmon adduxerat, ut ita se nescio quid esse magnum putaret, tanquam quotidie angelorum visione ministerioque frueretur.

Reverebant igitur ejus notissimi, quod uno quodam die, dum in tenebris opus faceret, acus illi qua sportellam consuebat, excidisset e manibus, et cum eam non posset (quia in obscuro non cernebat) invenire, lampade ministerio dæmonis ei accensa, sic acum quam perdiderat invenisset; rursus ex ipsa inflatione relectus, in tantum superbiæ tumorem elatus est, ut sacrorum quoque mysteriorum Christi contemneret communionem.

Eventit autem ut quidam illuc peregrini venirent, variaque leguminum genera, nucum atque pomorum ad ecclesiam fratribus exhiberent: quæ cum suscepisset sanctus Macarius presbyter nostrus, misissetque singulis quantum manus capere posset unius, inter quos etiam cum Valenti partem cum cæteris destinasset, Valens eum qui transmissa detulerat, injuriis plagisque confecit; hoc ei dicens: Vade, et dic Macario, quod non sum illo deterior, ut benedictiones ad me transmittat. Cumque hunc ejus errorem Macarius sanctus audisset, atque ad eum alio die solatii causa consiliique venisset, diceretque ei: Seductus es, frater Valens, quiesce de cætero, ac Dominum deprecare, hoc ei persuadere non potuit. Et cum penitus ab eo non audiretur, tristis de ejus ruina factus, abscessit.

Certus igitur cœpit esse jam dæmon, quod ita ut ipse voluit, fallaciis ejus ac dolis cederet Valens; moxque de ejus perditione securus, ista machinatur. In effigiem Salvatoris transfiguratus, nocte ad eum venit cum choro quodam mille (ut finxerat) angelorum, lampades accensas tenentium, et cum flammae rota, in qua Salvatorem sedere simulaverat, præcedente uno ex ipsis, eique ista dicente: Placuit Christo conversatio tua ac fiducia probabilis vitæ, et venit ad te, desiderans te videre; egredere igitur e D cella tua, nihilque aliud facias, nisi ut venientem eminens cernens, inclinans te, adorare festines, sic deinceps ad proprium habitaculum reversurus. Egressus igitur e cella sua, credensque se cernere divina ministerii cælestis officia, cunctaque lampadum fulgore rutilantia, et ipsam Antichristum non ultra unius spatium stadii constitutum, procidit pronus in terram, et eum quem Deum crederet adoravit.

In tantum igitur læsa mens ejus est, ut cum sequenti die ecclesiam fuisset ingressus, collectis in unum fratribus diceret: Ego jam communionem non ego; Christum enim ipsum vidi hodie. Tunc denique venerabiles Patres ferreis cum vinculis illiga-

tem, per universam annam propriis orationibus curaverunt. Hæc autem fuit forma medicinæ. Sæcularis eum vitæ conversationi dederunt, ut ex eo quod nihil haberet commune cum sanctis, inflatio animi ipsius tumorque cessaret, ut solet dici, contrarias res contrariis debere curari remediis.

Valde autem et hoc necessarium credo, legentibusque arbitror profuturum, quod taliam quoque vitas hominum paginis libelli hujus inseruimus, sicut et inter sanctas paradisi arbores lignum illud, per quod bonum malumque cognoscitur, insitum scimus (*Gen. 3*); ut si quando in vita aliquid sua grande quis fecerit, non ex eo tanquam propriæ virtutis ostentatione se jactet. Frequenter enim et ipsa magnarum palma virtutum causa nobis cujusdam et occasio sit ruina, nisi ad gloriam propositi recto itinere venire properemus. Scriptum est enim: Vidi justum in sua perire justitia, et hoc utique vanitas est (*Ecl. 7*).

CAPUT XIV.

De Herone [Apud Lipom., Nerone].

Heron quidam nomine (*Pall., c. 32*) fuit vicinitate proximus mihi, Alexandrinus genere, urbanus et juvenis, mentis argutæ, puræ et probabilis vitæ, et ipse post multos labores, nimiosque sudores, vitamque ad summum plenam virtutibus, animæ nescio quo timore sic corruit, ut supra sanctos ac venerabiles Patres esse se crederet, tamque injuriosa contra sanctum Evagrium [*Pallad., Macarium*] verba jactaret, ut diceret ei: Maximo errore falluntur qui doctrinæ tuæ credunt; non enim oportet alio præter Christum uti magistro.

Abutebatur autem et testimonio sancto ad propositum stultitiæ propriæ roborandum; dicebatque quod Salvator ipse dixisset: Nullum in terris vocatis magistrum (*Matth. 23*). Qui et ipse in tantam cordis obtusi incidit cæcitatem, ut eum quoque postea esset necesse cæcæ ferroque vinciri, eo quod jam nec ad sancta mysteria vellet accedere. Ut autem se rei veritas habet, immensæ virtutis ac vitæ fact atque subtilis, ita ut multi qui cum ipse vixerunt, referrent, post tres menses eum cibum frequenter accipere, sola sanctorum mysteriorum communionem contentum, herbisque silvestribus, si quas invenire potuisset.

Ego quoque eum videor expertus eo tempore, quo simul cum beato Albano [*Pallad., Albino*] pergerem Scythiam, distabat autem ipsa Scythia a nobis quadragesimo lapide. In quibus bis manducavimus, et ter aquam bibimus; ille vero nihil penitus cibi sumens, sed pede iter faciens, quindecim primum reddidit palmos. Tunc et istum, qui est maximus, dixit; postmodum illam quæ est ad Hebræos Epistolam, et Isaiam, partemque Jeremiæ, et Lucam Evangelistam; Salomonis Proverbia ita memoriter ambulans legit, ut eum gradientem assequi non possemus nimia velocitate properantem. Hic igitur ad postrosum maligni demonis fraude quasi quodam exagitatus incendio, in cellam quidem suam non rediit.

Profectus autem Alexandriæ civitatem, veluti ordinatione divina, clavum clavo, ut dici solet, exensit; incidit enim propria voluntate in eos cum quibus istiusmodi more vivebat; unde tamen invitatus postea remedium salutis invenit. Intererat enim et circi spectaculis et theatri, et in tabernis diebus ac noctibus morabatur. Cumque in his voracitati atque ebrietati se penitus dedisset, in feminei quoque desiderii incidit cœnum. Et dum peccare meditatur, cum minima quadam cœpit loqui, proprium ei vulnus insinuans. Postula enim quædam, quam carbunculum vocant, nata est ei in ipsis verendis, ac tanta per sex menses ægritudine laborabat, ut naturalia ipsius putrefacta radicitus caderent.

Postea vero cum sanitatem, excepta illa parte membrorum quam perdiderat, recepisset, ad divinam sapientiam rediit, sanctis Patribus quæ ei acciderat cuncta confessus; pœnitentiam tamen factis implere non potuit, quia post paucos dies debito sine quælevit.

CAPUT XV.

De Ptolemæo.

Alius iterum, Ptolemæus nomine (*Pallad., cap. 33*), eo more vivebat, ut difficile possit referri, quia inenarrabilis videtur. Habitavit autem inter initia ultra illa quæ Scythiam sæpe diximus loca, in ea parte quam Clima vocant, in quo tamen loco nullus monachorum valebat habitare, eo quod octavo decimo lapide puteus aquæ remotus esse videretur.

Ille igitur cilicenses (19) illuc plures lagenas pertulit secum, quas Decembri et Januarii mense, spongia ex petris colligens rorem (multum enim tunc in ipsis regionibus cadit roris) implebat. Idque ei per quindecim illic habitanti annos, sufficiebat ad potum, qui penitus separatus a doctrina spirituali, colloquioque sanctorum virorum, quorum ei sermo processu poterat, et a frequenti mysteriorum Christi communionem, subito quasi alienus effectus, in tantum a recto itinere deviauit ut diceret nullam esse providentiam rerum, sed omnia suis quodammodo motibus ferri.

Persuasit igitur ei vitæ hostis humanæ, in ejus animam prorsus ingrediens, atque dicens: His ita se habentibus, quid frustra consumeris, Ptolemæe, aut qua mercedis retributione laboras, cum nulla sit remuneratio meritorum? quod si esset etiam retributio, quæ merces pro tantis laboribus tibi sufficeret? quale vero judicium scripturæ minantur, ubi sine providentia cuncta labuntur? His diabolicis cogitationibus miserimus Ptolemæus infractus, fertur insaniens et a naturali discedens prudentia etiam usque ad præsens tempus in Ægypto cum ejusmodi errore versari, voracitati tantum ebrietati quoque deditus, ut nullum prorsus cum aliquo bonum soleat habere sermonem, sed velut æneus (20) revertens de publico, miserandum lacrymisque plenum spectaculum oculis Christianorum expositus; irratio vero atque deceptio cunctis qui gratiam nostræ conversationis ignorant.